ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX       Kon Rẫy, ngày      tháng     năm 2025

V/v triển khai công tác tuyển

sinh, quản lý hoạt động dạy

thêm, học thêm và một số

nhiệm vụ trọng tâm thuộc

lĩnh vực giáo dục và đào tạo

Kính gửi:

- Các Phòng: Giáo dục và Đào tạo; Tài chính và

Kế hoạch; Văn hóa, Khoa học và Thông tin;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 577/UBND-VX ngày 21/02/2025 của UBND tỉnh về

việc triển khai công tác tuyển sinh, quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm và một

số nhiệm vụ trọng tâm thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

 Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tham mưu thành lập Ban chỉ đạo tuyển sinh trung học cơ sở; công bố kế

hoạch tuyển sinh các cấp học mầm non, phổ thông năm học 2025-2026 để học

sinh, giáo viên và các nhà trường, các cơ sở giáo dục phổ thông chủ động chuẩn bị

công tác tuyển sinh.

- Phối hợp Phòng Tài chính và Kế hoạch tham mưu, lập dự toán kinh phí tổ

chức dạy thêm, học thêm của các cơ sở giáo dục thuộc quyền quản lý; tham mưu

cân đối trong phạm vi dự toán chi sự nghiệp giáo dục cấp thẩm quyền giao đầu

năm 2025 theo phân cấp, kết hợp nguồn thu sự nghiệp và các nguồn hợp pháp khác

để thực hiện theo quy định, trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả, không để xảy ra thất

thoát, lãng phí.

- Tham mưu bố trí nguồn ngân sách của địa phương, bố trí quỹ đất, rà soát,

sắp xếp mạng lưới cơ sở giáo dục phổ thông, tăng cường huy động nguồn lực xã

hội hóa để đảm bảo đủ trường, lớp để mọi học sinh trong độ tuổi phổ cập giáo dục

được đến trường, giảm áp lực trong tuyển sinh; kiên quyết không để học sinh trong

độ tuổi phổ cập giáo dục không được đến trường.

- Tăng cường rà soát, phối hợp tham mưu công tác điều động, luân chuyển

giáo viên, đảm bảo chất lượng giáo viên giữa các trường, tuyển dụng đúng, đủ số

chỉ tiêu biên chế được giao, có giải pháp đối với những nơi còn thiếu giáo viên,

đảm bảo nguyên tắc “có học sinh, phải có giáo viên đứng lớp”. Tham mưu thực

hiện các chính sách ưu đãi, thu hút giáo viên gắn bó lâu dài tại địa phương, nhất là

các vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

- Tham mưu hỗ trợ kinh phí phù hợp cho các cơ sở giáo dục phổ thông để tổ

chức ôn tập cho học sinh cuối cấp, học sinh ôn thi tốt nghiệp Trung học phổ thông,

2

bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh có kết quả học tập chưa đạt yêu cầu ở học kỳ liền

kề.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, thanh tra, kiểm tra, giám sát

việc thực hiện Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở; Quy định về dạy thêm, học

thêm; xử lý nghiêm và công khai các trường hợp sai phạm theo quy định.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phổ thông thuộc quyền quản lý thường xuyên

tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh về các

quy định liên quan đến tuyển sinh và dạy thêm, học thêm; tăng cường, bổ sung các

hoạt động câu lạc bộ, các hoạt động phát triển năng khiếu (nghệ thuật, thể dục thể

thao,…), rèn luyện kĩ năng sống, đảm bảo phù hợp với đặc điểm địa phương và

thời gian đưa đón của cha mẹ học sinh; thực hiện nghiêm quy định về dạy thêm,

học thêm.

- Thực hiện công tác kiểm tra và báo cáo việc thực hiện tuyển sinh trung học

cơ sở thuộc quyền quản lý, đảm bảo không để xảy ra tình trạng chạy trường, chạy

lớp; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về dạy thêm, học thêm

trên địa bàn theo quy định.

2. Phòng Tài chính và Kế hoạch

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan

hướng dẫn các tổ chức hoặc cá nhân tổ chức các hoạt động dạy thêm, học thêm

ngoài nhà trường có thu tiền của học sinh thực hiện đăng ký kinh doanh theo quy

định của pháp luật khi có hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

- Trên cơ sở đề xuất của Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục phổ

thông, phối hợp tham mưu cấp có thẩm quyền hỗ trợ kinh phí tổ chức dạy thêm,

học thêm trong nhà trường theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, các quy

định pháp luật có liên quan, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương

theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

3. Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin: Phối hợp với Phòng Giáo dục

và Đào tạo, các phòng, ban liên quan tăng cường tổ chức thông tin, tuyên truyền

các nội dung về công tác tuyển sinh trung học cơ sở, tuyển sinh trung học phổ

thông; việc dạy thêm, học thêm trên địa bàn huyện.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/b);

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Trang Thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

    Đinh Thị Hồng Thu

		2025-05-05T13:24:57+0700

		2025-05-05T14:38:58+0700

		2025-05-05T14:38:58+0700

		2025-05-05T14:38:58+0700

		2025-05-05T14:38:58+0700